景府办字〔2019〕40号

景德镇市人民政府办公室关于印发
景德镇市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核
制度实施意见的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门，市直各单位：
《景德镇市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施意见》经市政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

 (
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFNCbyLDXwQB0ANSX2KSP2QifsNCQCPxzyQifwLSjyNS=vMyk8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9uqB0vsWxxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9uqB0vsWxxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9uqB0vsWxxsCHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LDP2LyLvLSjwMS=4LCPwLSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=2KSD3HCD0Ni=yNiTwHB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtLS=wOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zNBzzQBz2QR0AQhz1QhzwPyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3wNC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiD3LC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiclX1UgLVUlLi=yYFX1LC=uVloPK10TTB85QE=4NCTxZWEQNS=2ND4ITVgZPSQgclEgSjTqcFMRX0j2QT8PLDHwS1UhakoPRCMoXjPqQ2DvTjgJbmAoSjUwNWQidmQFLlQndEQzbGgFND8ANVI3QFguYzkFYDoDZUMDalMBTDnyUTMuVjIxMRsGU2fuU0IPX1zwdDsxJzEkQTcjQkgUNGoXQVYQSzr1bEY3LmfzVGgVLTUKQyYQclISLWAtZzQDSjkLcFQYVjY0TjIFUjDvUlQOcWEFZ1osb2I2VCA1PjoVMlb1TBsiPjHxSSEXcF0oTj8OZWMHSTsPYjQucDYZcmAOT2gZcEExQmMPaDYHLzPzLCkZdSM4YkEyT1Q0P2YGP2LvQx8hTSEVSzEWLEUGcTcHTjf0Zko4NUU5Z1sNbFooUWcKMFwwUSgXSSkTcDcKLTozRDUWRyAOdTjwYkkrSR8zLkEldScDRVMwa2g5K2=3YknuQWEmLCclZE=0cUQ0ZzwuMycZNUYRMlc3dUU4Tlb3cT8MM1IObmIZcWU1ZVIta2ILcEoCTl0nah8kRCU5Q0I4LVMKTjkUYlkNSWgKJzoqMR8WQl0uLFc0PmLySDUYMmgJMD4PP2QNQTw3T2E0SVslazY3RT4sLmgtY1D1akMRcDQ1c2gzQkI1LTcxQikTJ1fvQGAyYkM1R1oFLkoLMjgGSz0IaCf4azvubGcsZlMMbDQ1MmfqbBsCTVUOMToCPj4rbjUuXSYTLTgraVvvYkkLVTIPUVElNVQCR1UmTzYBXkT4XmYHQD8YaigubjgOKzr3YFwkbkMTXmkJTDgzYyA0Vig5a2EzdUPwdEITPzIHdjQrT1YtUkXqYGfxVDIBZ2ISRmoRLiDwLhs2U0cPSiAJMj0tdjj4dFoQdGkPL0XxdkDzP0gDPWb2QmQ2dlsJaiUiPljybjktczUQTRsZbCIWVCE4XTUFPjY4a14HQ2=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9M1YiYVDwYVXxLCMjYiXvLCMkXyb0M1DvMSj3YSf2XlH7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOlQMUGUDRUMFMzUOTVfqMSYVR1n4bkcLZSMlOUU3TDbwSjEwambvcDoXa2khX0kRaTMZK1wyXWABNFs5YyI1YSQHOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=
)

                        2019年7月16日
（此件主动公开）
景德镇市全面推行行政执法公示制度执法
全过程记录制度重大执法决定
法制审核制度实施意见

为贯彻落实《江西省人民政府办公厅关于印发江西省全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度实施方案的通知》（赣府厅字〔2019〕22号）精神，全面、优质、高效地完成国务院确定的推行行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度（以下统称“三项制度”）工作任务，结合我市实际，提出实施意见如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，着力推进行政执法透明、规范、合法、公正，不断健全执法制度、完善执法程序、创新执法方式、加强执法监督，全面提高执法效能，推动形成权责统一、权威高效的行政执法体系和职责明确、依法行政的政府治理体系，确保行政机关依法履行法定职责，切实维护人民群众合法权益，为落实全面依法治国基本方略、推进法治政府建设，优化营商环境，打造富裕美丽幸福现代化江西景德镇样本奠定坚实基础。
二、主要任务
自2019年起，全市各级行政执法机关在行政处罚、行政强制、行政检查、行政征收征用、行政许可等行政执法中全面推行“三项制度”，做到行政执法公示制度机制不断健全，执法行为过程信息全程记载、执法全过程可回溯管理、重大执法决定法制审核全覆盖，全面实现执法信息公开透明、执法全过程留痕、执法决定合法有效。
（一）全面推行行政执法公示制度
各级行政执法机关要坚持公开为常态、不公开为例外的原则，统筹推进行政执法公示与政务公开、权责清单公布、“双随机一公开”监管等工作。按照“谁执法谁公示”的要求，明确行政执法公示流程、内容、标准和时效。
1．健全制度机制。各级行政执法机关要结合权力清单和责任清单等，编制本部门行政执法事项清单；制定行政执法公示具体制度规范，明确公示的范围、内容、程序、时限要求、监督方式等。建立健全对公开信息的审核、纠错机制，提高所公开信息的准确率；建立健全行政执法事前、事中、事后公开公示机制，确保各阶段相关信息有序公开。
2．明确公开载体。各级行政执法机关要将本级政府门户网站、本单位网站、江西省行政执法服务网作为统一的行政执法信息公示平台，及时向社会公开行政执法事前和事后信息，鼓励通过赣服通、微博、微信、APP等政务新媒体公开行政执法信息。公示平台要设置搜索查询功能，实现信息共享，方便群众查询。
3．强化事前公开。重点公开执法主体、执法队伍、执法依据、执法程序、随机抽查事项清单、监督方式和行政相对人权利救济渠道等信息，并坚持动态管理的原则，根据法律、法规、规章“立、改、废”及机构职能和人员队伍调整变化情况及时进行调整。
（1）公开基本信息。各级行政执法机关于2019年6月30日前必须在已明确的行政执法信息公示平台公开下列基本信息：
①行政执法主体。包括执法主体名称、办公地址、联系方式、执法机构设置、执法权限等。
②行政执法队伍。包括本机关所有执法人员姓名、所属机构、职务、执法证件编号、执法区域等。
③行政执法依据。包括本机关所有行政执法所依据的法律、法规、规章及行政处罚自由裁量基准。
④行政执法程序。包括行政执法的方式、步骤、时限等，该项主要以行政执法流程图的形式公开。
⑤随机抽查事项清单。包括抽查主体、抽查事项、抽查对象、抽查依据、抽查内容、抽查比例、抽查频率等。
⑥行政相对人权利救济方式。包括行政相对人依法申请行政复议或提起行政诉讼等法定权利和救济途径。
⑦监督方式。包括监督部门的办公地址、办公电话、电子邮箱及受理反馈程序。
（2）公开服务指南。根据有关法律法规，结合自身职权职责，编制本机关服务指南，公开行政执法事项的名称、依据、受理机构、审批机构、受理条件、申请材料、办理流程、办理时限、监督方式、救济渠道、办公时间、办公地址、办公电话等。
4．规范事中公示。重点实现行政执法人员身份明确、行政执法事实清楚、行政执法法律依据准确、行政相对人权利义务告知及时等。
（1）规范执法告知。各级行政执法机关在行政执法过程中应向行政相对人全面、真实、准确告知以下内容：
①行政执法人员身份告知。行政执法人员在执法过程中，必须主动出示有效执法证件，向当事人和相关人员表明身份，鼓励采取佩戴执法证件等方式实现执法过程中的全程公示执法身份。
②执法事由、依据告知。各级行政执法机关在执法过程中，必须以行政执法文书为主要载体向行政相对人告知执法事由、执法依据等内容，并做好说明解释工作。
③行政相对人权利义务告知。各级行政执法机关必须依法对行政相对人的陈述、申辩、听证等权利进行告知，在行政决定作出时必须书面告知行政相对人复议、诉讼的权利，按期履行行政决定的义务以及逾期履行的法律后果。所有权利义务的告知，必须经行政相对人确认。
（2）规范政务服务信息公示。各级行政机关的办事大厅、服务窗口等固定办事场所应当公示下列信息：
①服务事项名称、依据、办理机构；
②工作人员单位、姓名、职务、岗位职责；
③服务事项申办条件、申请材料示范文本及相关文本下载方式；
④办理流程、时限、进度查询方式；
⑤办公时间、办公电话；
⑥投诉举报渠道；
⑦其他需要公示的信息。
5．加强事后公开。各级行政执法机关要按时通过本办法规定的公示平台向社会公布行政执法决定、行政检查结果等信息，接受社会监督。建立行政执法统计年报制度，于每年1月31日前公开本机关上年度行政执法总体情况有关数据，并报本级人民政府和上级主管部门备案。
（1）公布执法决定。各级行政执法机关依照下列规则公布执法决定：
①执法决定作出之日起20个工作日内，向社会公布执法机关、执法对象、执法类别、执法结论等信息。行政许可、行政处罚的执法决定信息要在执法决定作出之日起7个工作日内公开，但法律、行政法规另有规定的除外。
②已公开的行政执法决定被依法撤销、确认违法或者要求重新作出的，应当自撤销、确认违法和要求重新作出决定之日起3个工作日内从信息公示平台撤下原行政执法决定信息。
③执法决定公布可以采取公开行政执法信息摘要或者行政处罚决定书、行政许可决定书等行政执法决定书全文的方式。
④公布行政执法信息摘要的，应当公开行政执法决定书的文号、案件名称、当事人姓氏或者名称、违法事实、法律依据、执法决定、执法主体名称、日期等。
⑤公布行政执法信息应当隐去如下信息：一是法定代表人以外的自然人全名；二是自然人的家庭住址、身份证号码、通讯方式、银行账号、动产或者不动产权属证书编号、财产状况等；三是法人或者其他组织的银行账号、动产或者不动产权属证书编号、财产状况等；四是法律、法规、规章规定应当隐去的其他信息。
⑥案件主要事实涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的行政执法结果信息不得公开。但是，经权利人同意公开或者行政机关认为不公开可能对公共利益造成重大影响的涉及商业秘密、个人隐私的行政执法结果信息，可以予以公开。
（2）公示检查结果。各级行政执法机关应将“双随机”作为开展执法检查的主要方式，并按下列规则公开检查结果：
①“双随机”抽查结果正常的，自抽查结束之日起20个工作日内予以公示。
②“双随机”抽查结果有问题的，依法作出处理后，按规定及时向社会公示检查结果及处理情况。
③其他行政执法检查结果自检查结束之日起20个工作日内向社会公开。
（二）全面推行行政执法全过程记录制度
各级行政执法机关要通过文字、音像等记录形式，对行政执法的启动、调查取证、审核决定、送达执行等全部过程进行记录，并全面系统归档保存，做到执法全过程留痕和可回溯管理。
1．规范文字记录。各级行政执法机关要使用统一的行政执法文书格式文本，确保执法文书完整准确。要把行政执法文书作为全过程记录的基本形式，对受理申请、现场执法检查、案源登记、立案、调查取证、案件审核、听取陈述申辩、听证、案件决定、送达、执行等执法各个环节进行文字记录。涉及行政相对人权利义务的执法文书，必须由行政执法人员、当事人或者其代理人签名或者捺指印、盖章；当事人或者其代理人拒绝签名或者捺指印的，行政执法人员应当在记录中予以载明。
2．规范音像记录。推行音像记录不搞“一刀切”，由各级行政执法机关结合自身实际开展，但对于查封扣押财产、强制拆除等直接涉及人身自由、生命健康、重大财产权益的现场执法活动和执法办案场所，必须开展全程音像记录。鼓励对易引发行政争议的执法活动进行音像记录。凡开展音像记录的执法机关应当建立以下制度：
（1）记录清单管理制度。各级行政执法机关结合自身实际，对本机关应当进行音像记录的事项进行梳理并形成目录，规范开展录音、录相、照相、视频监控等音像记录内容，并结合工作推进情况，适时对编制的记录清单进行调整，确保适应工作需要。
（2）记录设备管理制度。各级行政执法机关按照工作必需、厉行节约、性能适度、安全稳定、适量够用的原则配备音像记录设备、询问室和听证室等音像记录场所，并制定使用管理办法和监督规则。
3．严格记录归档。完善执法案卷管理制度，加强对执法台账和法律文书的制作、使用、管理，按照有关法律法规和档案管理规定归档保存执法全过程记录资料，确保所有行政执法行为有据可查。对涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的记录资料，归档时要严格执行国家有关规定。建立健全基于互联网、电子认证、电子签章的行政执法全过程数据化记录工作机制，形成业务流程清晰、数据链条完整、数据安全有保障的数字化记录信息归档管理制度。
4．提高记录水平。各级行政执法机关要利用大数据等信息技术，结合办公自动化和执法办案系统建设，积极探索运用成本低、效果好、易保存、防删改的记录储存方式，通过技术手段对同一执法对象的文字记录、音像记录进行集中储存。
5．发挥记录作用。充分发挥全过程记录信息对案卷评查、执法监督、评议考核、舆情应对、行政决策和健全社会信用体系等工作的积极作用，善于通过统计分析记录资料信息，发现行政执法薄弱环节，改进行政执法工作，依法公正维护执法人员和行政相对人的合法权益。建立健全记录信息调阅监督制度，做到可实时调阅，切实加强监督，确保行政执法文字记录、音像记录规范、合法、有效。
（三）全面推行重大执法决定法制审核制度
各级行政执法机关作出重大执法决定前，要严格进行法制审核，未经法制审核或者审核未通过的，不得作出决定。建立重大执法决定法制审核台帐管理制度，各级行政执法机关每季度第一个工作日向本级司法行政机关报送本机关上一季度重大执法决定法制审核台帐。
1．明确审核主体。各级行政执法机关的法制机构或承担法制审查职责的机构具体负责本单位重大执法决定法制审核。
（1）配强法制审核队伍。加强法制审核队伍的正规化、专业化、职业化建设，把政治素质高、业务能力强、具有法律专业背景的人员调整充实到法制审核岗位，配强工作力量，使法制审核人员的配置与形势任务相适应，原则上各级行政执法机关的法制审核人员不少于本单位执法人员总数的5％。
（2）强化法律专业人员参与。各级行政执法机关要根据《市委办公室市政府办公室关于印发〈关于推行法律顾问制度和公职律师公司律师制度的实施意见〉的通知》（景办字〔2017〕24号）要求，充分发挥法律顾问、公职律师在法制审核工作中的作用，特别是针对基层存在的法制审核专业人员数量不足、分布不均等问题，探索建立健全本系统内法律顾问、公职律师统筹调用机制，实现法律专业人才资源共享。
2．明确审核范围。凡涉及重大公共利益，可能造成重大社会影响或引发社会风险，直接关系行政相对人或者第三人重大权益，经过听证程序作出行政执法决定，以及案件情况疑难复杂、涉及多个法律关系的，都要进行法制审核。
（1）下列行政处罚属于重大行政执法决定：
①以人民政府名义作出的；
②限制公民人身自由的；
③责令停产停业的；
④暂扣或者吊销许可证或者执照的；
⑤对公民处以3000元以上、对法人或者其他组织处以2万元以上的罚款或者没收相当于该数额违法所得的。
（2） 下列行政许可属于重大行政执法决定：
①以人民政府名义作出的；
②准予从事直接涉及公共安全、生态环境保护以及直接关系人身健康、生命财产安全等特定活动的；
③准予从事有限自然资源开发利用、公共资源配置以及直接关系公共利益的特定行业市场准入的；
④作出不予行政许可、不予行政许可变更、不予行政许可延续、撤销或者注销行政许可的。
（3） 下列行政强制属于重大行政执法决定：
①以人民政府名义作出的；
②限制公民人身自由的；
③查封公民、法人或者其他组织涉案场所、设施的；
④扣押公民、法人或者其他组织涉案财物的；
⑤冻结、划拨公民、法人或者其他组织的存款、汇款的；
⑥强制拆除建筑物、构筑物、设施的；
⑦申请人民法院强制执行的。
（4） 下列行政征收征用属于重大行政执法决定：
①对集体所有土地或者国有土地上的房屋进行征收征用的；
②行政征收对象涉及人数较多或者对征收补偿方案分歧较大的；
③其他对本地经济社会发展有重大影响或者可能影响社会稳定的。
各级行政执法机关应当制定重大执法决定法制审核目录清单，并可以根据法律、法规、规章的规定和行政执法监督工作的需要，在上述审核范围的基础上增加本机关重大执法决定法制审核事项的种类和范围。
3．明确审核内容。主要包括：
①行政执法主体是否合法，行政执法人员是否具备执法资格；
②行政执法程序是否合法；
③案件事实是否清楚，证据是否合法、确凿、充分；
④适用法律、法规、规章是否准确，裁量基准运用是否适当；
⑤是否超越法定权限；
⑥行政执法文书是否完备、规范；
⑦当事人的知情权和申辩权是否得到保障；
⑧违法行为是否涉嫌犯罪、需要移送司法机关等。
4．明确审核流程。
（1）送审对象。重大行政执法决定拟由县级以上人民政府作出的,承办案件的部门在报送本级人民政府审批前,送本级人民政府司法行政机关进行审核；重大行政执法决定拟由其他行政机关或者法律、法规授权的组织作出的,本部门审批前应当送部门法制审核机构进行审核。
（2）主要送审材料。拟作出重大行政执法决定的情况说明；拟作出重大行政执法决定的法律依据、事实依据以及有关程序资料；拟作出重大行政执法决定的建议；经听证的,应当提交听证笔录。
（3）有关时限规定。法制审核机构收到承办机构送审材料后,应当在3个工作日内审核完毕；案件复杂的,经分管领导批准，可以延长2个工作日。法律、法规、规章有规定的，从其规定。
5．明确审核结论。重大行政执法决定法制审核结束后必须做出明确审核结论。
（1）同意。法制审核机构认为拟作出的行政执法决定主体适格、事实清楚、证据确凿、适用依据正确、行政裁量适当、符合法定程序以及对行政执法的其他法定要求、法律文书规范齐备的,出具同意的审核意见。
（2）暂不同意。法制审核机构认为拟作出的行政执法决定需要补充或者重新调查收集有关证据、补正执法程序、规范法律文书制作或者行政裁量不适当的,出具暂不同意的审核意见,并说明理由。
（3）不同意。法制审核机构认为拟作出的行政执法决定存在违法事实不清、主要证据不足、依据适用错误、违反法定程序、超越职权、行政裁量明显不当等情形的,出具不同意的审核意见,并说明理由。
行政执法承办机构要对法制审核机构提出的暂不同意和不同意的审核意见进行研究，作出相应处理后再次报送法制审核。
6．明确审核责任。
（1）主要领导责任。行政执法机关主要负责人是推动落实本机关重大执法决定法制审核制度的第一责任人，对本机关作出的行政执法决定负责。
（2）承办机构责任。行政执法承办机构对送审材料的真实性、准确性、完整性，以及执法的事实、证据、法律适用、程序的合法性负责。
（3）审核机构责任。法制审核机构对重大执法决定的法制审核意见负责。
因行政执法承办机构的承办人员、负责法制审核的人员和审批行政执法决定的负责人滥用职权、玩忽职守、徇私枉法等，导致行政执法决定错误，造成危害后果的，要通报至本级纪检监察机关。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各级人民政府及其部门的主要负责同志作为本地区、本部门全面推行“三项制度”工作的第一责任人，要切实加强对本地区、本部门行政执法工作的领导，做好“三项制度”组织实施工作，定期听取有关情况汇报，及时研究解决工作中的重大问题，确保工作有方案、部署有进度、推进有标准、结果有考核。
（二）健全制度体系。各地、各部门要根据本实施意见要求和实际情况，建立健全科学合理的“三项制度”体系。加强和完善行政执法案例指导、行政执法案卷管理和评查、行政执法投诉举报以及行政执法考核监督等制度建设，积极做好相关制度衔接工作，形成统筹行政执法各个环节的制度体系。
（三）开展培训宣传。要开展“三项制度”专题学习培训，加强业务交流。认真落实“谁执法谁普法”的普法责任制要求，加强对全面推行“三项制度”的宣传，通过政府网站、新闻发布会以及报刊、广播、电视、网络、新媒体等方式，全方位宣传全面推行“三项制度”的重要意义、主要做法、典型经验和实施效果，发挥示范带动作用，及时回应社会关切，合理引导社会预期，为全面推行“三项制度”营造良好的社会氛围。
（四）加强督促检查。要把“三项制度”推进情况纳入法治政府建设考评指标体系，纳入年底绩效目标考核体系，建立督查情况通报制度，坚持鼓励先进与鞭策落后相结合，充分调动全面推行“三项制度”工作的积极性、主动性。对工作不力的要及时督促整改，对工作中出现问题造成不良后果的单位及人员要通报批评，依纪依法问责。
（五）保障经费投入。要建立责任明确、管理规范、投入稳定的执法经费保障机制，保障行政执法机关依法履职所需的执法装备、经费，严禁将收费、罚没收入同部门利益直接或者变相挂钩。各级行政执法机关要结合执法实际，将执法装备需求报本级人民政府列入财政预算。
（六）推进信息化建设。认真落实国务院关于加快全国一体化在线政务服务平台建设的决策部署，推动政务服务“一网通办”，依托电子政务外网开展网上行政服务工作，全面推行网上受理、网上审批、网上办公；在确保信息安全的前提下，加快推进跨地区、跨部门执法信息系统互联互通，已建设并使用的有关执法信息系统要加强业务协同，打通信息壁垒，实现数据共享互通，解决“信息孤岛”等问题，让数据多跑路、群众少跑腿。加强对行政执法大数据的关联分析、深化应用，通过提前预警、监测、研判，及时发现解决行政机关在履行政府职能、管理经济社会事务中遇到的新情况、新问题，提升行政立法、行政决策和风险防范水平，提高政府治理的精准性和有效性。
（七）加强队伍建设。要按照“五型”政府建设的要求，重视执法人员能力素质建设，加强思想道德和素质教育，着力提升执法人员业务能力和执法素养，打造政治坚定、作风优良、纪律严明、廉洁务实的执法队伍。健全行政执法人员和法制审核人员岗前培训和岗位培训制度。鼓励和支持行政执法人员参加国家统一法律职业资格考试，对取得法律职业资格的人员可以简化或免于执法资格考试。建立科学的考核评价体系和人员激励机制。保障执法人员待遇，完善基层执法人员工资政策，建立和实施执法人员人身意外伤害和工伤保险制度，落实国家抚恤政策，提高执法人员履职积极性，增强执法队伍稳定性。
市司法局要加强对全面推行“三项制度”的指导协调，会同有关部门进行监督检查和跟踪评估，重要情况及时报告市政府和上级主管部门。
《景德镇市人民政府办公室关于进一步规范重大行政执法行为备案工作的通知》（景府办字〔2013〕119号）中关于重大行政执法行为界定标准与本意见不一致的，按本意见执行。

附件：景德镇市全面推行“三项制度”工作任务分解表

— 2 —

— 1 —

附件
景德镇市全面推行“三项制度”工作任务分解表

	序号
	工作任务
	具体措施
	具体要求
	责任单位
	完成时限

	一、行政执法公示制度

	1
	健全制度机制
	编制行政执法事项清单
	结合权力清单和责任清单等，编制本部门行政执法事项清单。
	各级行政
执法机关
	2019年9月

	制定行政执法公示具体制度规范
	明确公示的范围、内容、程序、时限要求、监督方式等。建立健全对公开信息的审核、纠错机制，提高所公开信息的准确率；建立健全行政执法事前、事中、事后公开公示机制，确保各阶段相关信息有序公开。
	各级行政
执法机关
	2019年12月

	2
	强化事前公开
	公开基本信息
	公开行政执法主体、队伍、依据、程序、随机抽查事项清单、行政相对人权利救济方式和监督方式等。
	各级行政
执法机关
	2019年6月底

	编制并公开各类行政执法行为流程图
	明确本机关行政执法行为的具体操作流程。
	各级行政
执法机关
	2019年9月

	编制并公开行政执法服务指南
	明确行政执法事项的名称、依据、受理机构、审批机构、受理条件、申请材料、办理流程、办理时限、监督方式、救济渠道、办公时间、办公地址、办公电话等。
	各级行政
执法机关
	2019年9月

	3
	规范事中公示
	执法人员在开展执法活动时主动出示执法证件，表明身份
	出示有效执法证件。
	各级行政
执法机关
	长期

	执法活动中按规定出具执法文书
	以行政执法文书为主要载体向行政相对人告知执法事由、执法依据、权利义务、救济渠道等内容，并做好说明解释工作。
	各级行政
执法机关
	长期

	在办事大厅、服务窗口等固定办事场所公开有关信息
	设置岗位信息公示牌，公开工作人员单位、姓名、职务、岗位职责和服务事项等信息，明示申请材料示范文本、办理进度查询、咨询服务、投诉举报等信息。
	各级行政
执法机关
	长期

	4
	加强事后公开
	公布执法决定
	按时限要求向社会公开。
	各级行政
执法机关
	长期

	公示检查结果
	向社会公示行政检查结果。
	各级行政
执法机关
	长期

	建立行政执法统计年报制度
	每年1月31日前公开本机关上年度行政执法总体情况有关数据，并报本级人民政府和上级主管部门备案。
	各级行政
执法机关
	长期

	二、行政执法全过程记录制度

	1
	规范文字记录
	使用统一的行政执法文书格式文本，对各行政执法环节进行文字记录
	使用统一的行政执法文书格式文本，确保执法文书完整准确。要把行政执法文书作为全过程记录的基本形式
	各级行政
执法机关
	长期

	2
	规范音像记录
	建立记录清单管理制度
	对本机关应当进行音像记录的事项进行梳理并形成目录，规范开展录音、录相、照相、视频监控等音像记录内容，并结合工作推进情况，适时对编制的记录清单进行调整，确保适应工作需要。
	各级行政
执法机关
	2019年9月

	建立记录设备管理制度
	明确执法音像记录使用规范、记录要素、存储应用、监督管理等要求。
	各级行政
执法机关
	2019年11月

	配备音像记录设备
	开展音像记录的执法机关按要求配备执法记录仪或手持执法终端等。
	各级行政
执法机关
	2019年12月

	三、重大执法决定法制审核制度

	1
	明确审核范围
	制定重大执法决定法制审核目录清单
	制定重大执法决定法制审核目录清单，并可以根据法律、法规、规章的规定和行政执法监督工作的需要，在本实施意见明确审核范围的基础上增加本机关重大执法决定法制审核事项的种类和范围。
	各级行政
执法机关
	2019年6月

	2
	建立重大执法决定法制审核台帐管理制度
	每季度第一个工作日向本级司法行政机关报送本机关上一季度重大执法决定法制审核台帐。
	各级行政
执法机关
	长期

抄送：市委办公室，市纪委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，军分区，市法院，市检察院，群众团体，新闻单位。
  景德镇市人民政府办公室秘书科             2019年7月17日印发
image4.gif
g

image1.gif

image2.gif

image3.gif